Anexo I à INSRF n° 20/93 estabelece que estão dispensados da apresentação da DCTF, verbis:

"2.1 - As empresas/estabelecimentos contribuintes ou responsáveis pelos
tributos e/ou contribuições federais constantes da DCTF, cujo valor mensal a
declarar seja inferior a 15.000 UHR (quinze mil Unidades Fiscais de
Referência), desde que o faturamento mensal seja inferior a 1.000.000 de UFIR
(hum milhão de Unidades Fiscais de Referência)."

A seção 2.1.1, vinculada ao subitem acima, dispunha que (verbis):

,"2.1.1 - A partir do mês em que o limite fixado no subitem 2.1 for